

# Ohjeita ET-esseen kirjoittamiseen

Esseen kirjoittaminen alkaa aina tehtävän huolellisella analysoinnilla: mitä kysytään, mihin kysymys liittyy jne. Huomioi myös erilaiset käskysanat, esim. *esittle, pohdi, arvioi*. **Muista vastata kaikkeen, mitä tehtävänanto edellyttää!**

Yleisesti ottaen essee on vastausmuoto, jossa aluksi **a) määritellään selkeästi, mistä vastauksessa on kysymys**, sitten **b) kysymystä pohditaan** ja lopussa **c) päädytään jonkinlaiseen perusteltuun lopputulokseen**.

ET:n esseessä lopputulos voi olla myös se, että selkeää perusteltua ratkaisua ei löydy, mutta tämäkin on hyvä mainita suoraan eikä jättää lukijan pääteltäväksi.

Hyvä essee on hallittu myös rakenteeltaan: siinä on kappalejaot, selkeää kerrontaa sekä asiat jäsenneltyinä ja johdonmukaisesti esitettyinä. Pelkkä luettelo teemaan liittyvistä asioista osoittaa, että tehtävää ei ole täysin ymmärretty, vaan osumia kalastellaan sattumanvaraisesti. **Luonnostelee siis esseelle jäsenitys ennen kuin alat kirjoittaa!**

Sujuva faktojen, käsitteiden ja teorioiden käyttö todistaa asianhallinnasta ja kypsyydestä. **Osuvat esimerkit osoittavat kykyä soveltaa opittua**. Huomioi, että käsiteltävän asian kannalta epäolennaisten faktojen, käsitteiden ja teorioiden esittely laskee esseen arvoa. **Pysy siis asiassa!** Hyvässä esseessä oleelliset tiedot osataan suhteuttaa asiayhteyksiinsä. Muista myös **erottaa tosiasiat, perustellut kannanotot ja mielipiteet** toisistaan.

**Oma, perusteltu näkökulma ryhdittää esseen huippupisteisiin**. Tällöinkään kyse ei ole pelkästään oman mielipiteen kertomisesta, vaan pikemminkin esiteltyjen näkemysten kriittisestä arvioinnista. **Vältä julistamista ja yksipuolisuutta!** Sen sijaan huomioi eri näkökulmat ja perustele esittämäsi näkökanta. Hyvä vastaus perustuu siis osaksi faktatiedon ja erilaisten näkemysten esittelyyn, osaksi niiden arviointiin ja omaehtoiseen pohdiskeluun.

Muista myös, että **oppiminen on iloinen asia**. Vaikka itsetarkoituksellinen vitsailu ei kuulu esseen tyyliin, hyvä essee voi olla myös hauska! Ole silti varovainen varsinkin ironian ja sarkasmin viljelyssä. Neutraali, selkeä tyyli vähentää väärinymmärrysten riskiä. Se on myös vakuuttavampi kuin humoristisen kepeä teksti.

